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Ku przebudowie
polskiej psychiki politycznej

O Polsce i Polakach wydawano już w 
swiecie różne opinie. Do najbardziej cha- 
lakterystycznych opinii o wartości człowie 
Ka polskiego i jego zdolnościach, jakie zo
stały wydane przez wybitnych a wspólcze 
snych nam ludzi należy sąd wielkiego prze 
mysłowca amerykańskiego, Henryka Forda, 
no i znanego nam wszystkim, Winstona 
Churchilla.

Ford w swojej książce klasyfikując war 
tość pracowników w jego zakładacu, sta
wia zdolności, pojętnosć i sumienność pol
skiego pracownika na pierwszym miejscu. 
Churchill, w okresie, gdy wojna z Niem
cami miała swoje zenitalne natężenie, 
w okresie bitwy o Anglię, w której polski 
żołnierz odegrał tak znaczną rolę — wy
powiedział sławne na cały świat zdania, 
że Polska jest natchnieniem świata w tej 
wojnie, a żołnierz polski pierwszym żołnie
rzem świata. Gdy wojna się skończyła w 
miejsce cnot żołnierskich zaczęły pierwsze 
krzypce w stosunkach między narodami 

odgrywać cnoty polityczne, ten sam Chur
chill wypowiedział nową opinię o Pola
kach, tę mianowicie, że nie ma wprawdzie 
zalet, nie ma także jeanak wad, których 
bv Polacy nie posiadali.

W bardzo podobnych okolicznościach 
wyrażano się już dawniej o nas. Było to 
za czasów napoleońskich Sam Napoleon 
nie szczędził nam, Polakom, pochlebnych 
jrochwal jako żołnierzom, nie szczędził jed 
nak także żołnierza polskiego i przeważnie 
dawał mu najtwardsze orzechy do zgry
zienia. Takim orzechem była słynna szar
ża konnicy polskiej w wąwozie Samosier- 
ra (Monte Cassino...) pod wodzą Kozietul
skiego, takim orzechem były sławne w hi
storii wojen napoleońskich bitwy odwrotu 
we z Rosji z bitwą nad Berezyną na czele. 
Ale gdy przyszło do kongresu pokojowego 
w Wiedniu i należało Polakom zapłacić 
lachunek za ich wierność i krwawe ofiary, 
Talleyrand przedstawicielowi Polski, na je 
go memorial w sprawie Polski odpowie
dział, że sprawy Polski popierać nie bę
dzie, bo nigdy nie popierał samobójców, 
a poza tym woli mieć w miejscu Polski 
wszystko inne, byle nie Polskę, nigdy bo
wiem nie wiadomo, jakie ten naród samo
bójców qotów popełnić szaleństwo. Tę cv 
liczną odpowiedź dał jeden z najlepszych 
polityków owej doby.

Jak chociażby z tych trzech przytoczo
nych opinii wynika, chwali się nas jako 
żołnierzy, chwali się nas jako robotników, 
ale kwestionuje się nasze zdolności poli
tyczne, nasze zasady polityczne. Niezależ 
nie od tych obcych sądów, polska rzeczy
wistość ostatnich dwustu lat zdaje się po
twierdzać prawdę, że albo z naszą polity' 
ką jest nietęgo, albo też mamy wyjątko
wego pecha.

Nie wchodząc tu w przyczyny upadku 
Polski, nie rozpatrując pytania, o ile upa 
dek ten był zawiniony i zależny od nas 
samych, a w jakiej mierze był on dzieleni 
zbiegu obiektywnych okoliczności, musimy 
zwrócić uwagę na szczególne zjawisko psy 
chologiczne, jakie pojawiło się w okresie 
niewoli na tle martyrologii narodu pol
skiego. Zjawiskiem tym jest owa wiara, 
jaka zrodziła się pod wpływem ustawie" 
nych klęsk, prześladowań, że w klęskach 
tych wyraża się przeznaczenie i misja na
rodu polskiego. Na gruncie całego cyk.u 
nieudałych powstań, na gruncie branek, de 
portacji na Sybir, i wszelakich ekstermina
cyjnych i wynaradawiających akcji ze stro 
ny zaborców, zrodziło ię w narodzn prze 
konanie, ujęte przez jego przywoocow w 
cały system, że narodowi polskiemu przy
padła rola Chrystusa naiodrw, że jego si
łą jest ofiara i cierpienie. Mimo pewnych 
prób walki z takim światopoglądem, pewne 
reminiscencje jego przekradly się nawet 
do naszej generacji. Objawiają się one 
fy pewnej właściwości polskiej psycholo
gii politycznej, będącej udziałem każdego 
tego rodzaju mesjanizmu, mianowicie w 
osłabieniu woli kształtowana swego losu, 
w pewnej niewierze w możliwość zmiany 
swego losu poprzez własną świadomą i pla 
nową akcję. W miejsce woli twoizenia 
swych dziejów i wiary w taką możliwość 
oojawiła się rezygnacja i determinizm.

Z faktu zaś. że przez cały okres nie wo 
li naród polski przestał być podmiotem 
dziejów, a stał się przedmiotem cudzych 
koncepcyj dziejotwórczych, był kozłem 
ofiarnym woli innych narodów, wyrosła 
w narodzie cecha, którą można by nazwać 
kompleksem niekompetencji. Naród które-
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Sprawa granic Jugosławii
na stole obrad Konferencji Czterech

PARYŻ. (PAP) — W soDotę w godzi
nach poiannych odbvło się w pałacu Luk
semburskim kolejne posiedzenie ministrów 
spraw zagranicznych 4 wielkich mocarstw. 
Rozwazaro w dalszym ciągu kwestię gra
nicy włosko-jugosłowiańskiej.

Minister Mołotow oświadczył, iz uwa
ża, że żądania Jugosławii są całkiem słusz
ne i uzasadnione. Wystąpił on z ostrą kry 
tyką francuskiego, brytyjskiego i amery
kańskiego projektu wytyczenia granicy i 
zaznaczył, że projekty te byłyby wielką

Abdykacja króla włoskiego 
Kampania wyborcza włoskiej partii socjalistycznej

RZYM (Obsł. wł.) — Ustępując nalega
niom swego otoczenia, król Wiktor Ema
nuel postanowił abdykować. Akt abdyka
cji, który został już zredagowany, będzie 
przedłożony królowi do podpisu w niedzie
lę wieczór. Król uda się do Portugalu. Do 
Portugalii wycofał się po klęsce w roku 
1849 Karol Albert z Sardynii, który abdy- 
kował na rzecz Wiktora Emanuela TI.

RZYM. fObsl. wł) W przemówieniu, 
którym rozpoczął kampanię wyborczą par
tii socjalistycznej, Pietro Nenni oświad
czył- „Abdykacja króla jest spóźnioną, 
gdyż nie idzie o usunięcie króla, lecz o 
obalenie monarchii. Jeżeli monarch.a pozo
stanie, pozostanie rówr.ież faszyzm". Mów 
ca dodał, że cokolwiek się stanie, socjaliści

sprzeciwią się wszelkim aktom gwaltr, Po 
omówieniu historii monarchii od roku 1849, 
Nenni oświadczył, że klasy pracujące mu
szą zająć w kierownictwie spraw państwo 
wych miejsce klas posiadających, na któ
rych opierała się monarchia. Poruszając 
sprawy polityki zagranicznej, Nenni oś
wiadczył, że Włochy muszą zrezygnować 
z wojen i znosić ograniczenia, wypływa
jąc! z ich niedawnej przeszłości Włochy 
muszą zadowolić się niewielką armią. Nen
ni zapewnił, że Triest jest miastem wio 
skim. Omawiając sprawę kolonii, Nenni 
wyraził żal, że kulonie te budzą apetyty 
innych mocarstw. Dodał, że dla Włoch te
reny te nie reprezentują już tego, co daw
niej, lecz po prostu rynek pracy.

Nowy manewr gen. Franco
PARYŻ. (PAP) Do Paryża nadeszła 

wiadomość że gen. Franco postanowił wy 
dać Organizacji Narodów Zjednoczonych 
wszystkie wkłady pieniężne i majątkowe 
Niemców W kolach politycznych podkre
śla się, że manewrem tym pragnie Franco 
uspokoić opinię międzynarodową, która po 
tępią reżim madrycki za jego politykę prze 
szłości i w okresie powojennym. Utrzymu 
je się przekonanie że jedyną gwarancją

usunięcia wpływów hitlerowskich w Hisz
panii jest likwidacja reżimu gen. Franco. 
Świat nie żywi bowjem zaufania do oświad 
czeń szefa rządu madryckiego i należycie 
ocenia jego zakłamane manewrv

niesprawiedliwością w stosunku do . 
slawii, która ostatecz.iie była sprzymierzeńcen

Francuski minister spraw zagrań. Bi 
dault podkreślił, że rzeczoznawcy, którzy 
opracował, kwestię przeprowadzenia gr« 
nicy" wiosko-jugosłowiańskiej, działali zj 
dnie z instrukcjami, otrzymanymi od pie 
wszej konferencji ministrów spraw zagrań 
w Londynie wc wrześniu ub. roku. Op.?- 
rali się oni w swych pracach na przesłan
kach etnograficznych

Sekretarz stanu USA Byrnes zaznactyk 
że jeżeli chodzi o projekt amerykański, nn 
było w nim żadnej chęci niesprawiedl -tfc 
go ustosunkowania się do Jugosławii, iw 
też ukarania jej. Jugosławia otrzymała 1 
Riekę oraz tei ytorium o powierzchni, w\ 
noszącej około 45.000 km kwadratowych 
i zamieszkałe przez 375.000 ludności. Min> 
ster bevin podkreślił, że instrukcje otrzym.i 
ne przez rzeczoznawców, były ’upełnie , 
sne. Komisja rzeczoznawców składała się 
urzędników całkiem bezstronnych, którz-, 
kierowali się w swycn pracach jedyn < ty 
mi instrukcjami, a nie względami uboc r 
nymi. Bevin oświadczył, że delegacja br\ 
tyjska jest zdania, iż linia graniczna, w\ 
tyczona przez rzeczoznawców francuskich 
jest najbardziej zbliżona do zasady etnogia 
ficznej.

Projekty francuski, brytyjski i amery 
kański mogą stanowić podstawę do kompr 
misowego załatwienia sprawy, natomiast 
projekt radziecki zbytnio odbieqa od Zc 
sady etnograficznej. >o dłuższej dyskusj. 
minister Mołolow oświadczył, że zdaniem 
jego, Rada powinna powziąć postanowie
nie co do zasady i polecił rzeczoznawcom 
opracowanie szczegółów. Na tym przerwa 
no obrady do godziny 17.00.

Stracenie byłego minletre 
węgierskiego

BUDAPESZT. (PAP) — B. minister mobi 
lizacji quislingowskiego rządu, Kovacs, ska 
zany wyrokiem sądu specjalnego za zdradę 
na karę śmierci, został powieszony w Bu
dapeszcie.

Minister Jędrychowski na Wybrzeżu
Dnia 3-go maja minister Jędrychowski oraz stocznie tamtejsze, oprowadzani prze

’ Prezydenta Miasta. Omawiano sprawy eks 
ploatacji portu i planów, dotyczących sto 
czni, jednej z największych w Europie.

Dnia 4-go maja przed południem zwie 
dził minister Jędrychowski stocznie i poit 
gdański, po południu port gdyński, oraz do 
my dla robotników portowych i maryna
rzy.

z małżonką, wiceminister Petrusew cz, dy
rektor Biura Kontroli Ministerstwa Komo
rowie?. dyrektor Biura Personalnego Mro
czek, dyrektor Gabinetu Ministra, przei- 
stawiciel Delegatury Rządu Bublewski w to 
warzystwie dyrektora Głównego Urzędu 
Morskiego Michalewskiego i Naczelnika 
Wydziału Administracji Wybrzeżu G. U. 
M-u Adamskiego zwiedzili port w Elblągu

Arabowie nawołują do „świętej.wojnyu

LONDYN. (Obsł wł.) — Depesze z Je
rozolimy donoszą, że władze odetchnęły 
lżej, ponieważ w mieście panuje spokój 
na skutek właściwego i taktownego postę 
powania brytyjskich oddziałów i policji. Na 
oczni świadkowie stwierdzają, żę miasto 
przypominało beczkę prochu, która mogła 
wybuchnąć po pierwszym strzale. Nadal 
jednak są zachowane zarządzenia ochronne, 
ponieważ według wiadomości z Kairu, A- 
zam Pasza oświadczył w imieniu Ligi A rab 
skiej, że Aiabowie nawołują do wojny świę 
tej w Palestynie dla zaprotestowania prze
ciwko sprawozdaniu komisji anglo-amery-

kańskiej. Azam Pasza oświadczył, że za-1 zostają bierni po pierwszym proteście prze 
proponowano w kołach arabskich, aby ciw sprawozdaniu. Żydowski ruch oporu o- 
wszystkie arabskie kobiety i dzieci zostały I świadczył przez tajną radiostacją^Nie p
ewakuowane z Palestyny do sąsiednich 
krajów arabskich. Położono nacisk, aby 
prasa arabska apelowała do Syrii i Ira
ku o przyjęcie kobiet i dzieci arabskich. 
Azam Pasza wyraził nadzieję, że W. Bry
tania nie zaakceptuje sprawozdania, co 
przyspieszyłoby kryzys. Z porozumienia dy 
plomatów różnych krajów arabskich jasne 
się staje, że przygotowywany jest wspólny 
front

Tymczasem przywódcy sjonistyczni po-

obcych przykazań, zatracał zdolność two
rzenia własnych przykazań, własnych wzo 
rów Z czasem zaczął także przejmować cu- 
dzt wzory w tej intencji że zapobiegną 
one jego upośledzeniu. Zjawiska i fakty, 
które na tym gruncie powstały, kazały Ju
liuszowi Słowackiemu wyrzec gorzkie sło
wa, że Polska jest pawiem i papugą naro
dów. W ostatnim dwudziestoleciu ta kon
sekwencja niewoli wyraziła się w tym, że 
nie wytworzyliśmy właśni ■ koncepcji^ życia 
narodowego, nie usiłowaliśmy wejść w 
głąb naszej własnej narodowej rzeczywi
stości, naszych potrzeb i naszych tęsknot 
i z nich ukuć obraz oryginalnego polskie
go życia, lecz byliśmy boiskiem na któ
rym zwalczały się importowane, Polsce z 
gruntu obce i nieprzydatne wzorce życio
we i polityczne. Nie wierzyliśmy sobie, 
szukaliśmy u innych recept na nasze cho
roby i musieliśmy za to drogo zapłacić.

Najdziwniejsze jednak jest po wiekach 
tylu bolesnych doświadczeń owo niezro
zumienie na czym polega właściwie siła, 
autorytet i pozycja narodu wśród innych

_________  _____________^ narodów. Wydawałoby się, że naród któ-
,raur wbrew jego woli kazano żyć wedle ry padł pastwa swej wewnętrznej anarchii

politycznej, słabości gospodarczej i zacofa
nia technicznego, po tej dotkliwej lekcji 
jakiej udzieliły mu państwa zaborcze, uo
sabiające sprężystą organizację państwową, 
lepszą organizację pracy, wyższą techni rę 
wyzszą kulturę pracy, że ten n«nód będzit 
doceniał należycie te sprawy. Okazuje się, 
że tak być nie musi.

Okazuje się przeciwnie, że można na prze 
kór owym doświadczeniom nieledwie upo
dobać sobie najgorsze błędy i nawyki my 
ślowe, aczkolwiek one to przyczyniły się 
w dużej mierze do klęski i zguby.

Dzisiaj, gdy Polska zrywa tak radykal
nie ze swoim* tradycjami ustrojowymi i z 
grunju przebudowuje swój ustrój społecz
ny i gospodarczy, gdy radykalnie zmienia 
kierunek swej polityki, wracając do kon
cepcji państwa piastowskiego, gdy nowe 
tysiąclecie naszej państwowości zaczyna
my nad Odrą, Nisą i Bałtykiem, nie wolno 
nam zapominać o przebudowie psychiki po 
litycznej, zwłaszcza tam, gdzie warunkuje 
ona przeprowadzenie lej operacji ze skut
kiem dobrym dla naiodu polskiego. (ZAP)

Ervl: Skowron

gwałcimy pokoju, o ile 100.000 Żydów zo- 
sianie wpuszczonych do Palestyny ,ale 2y 
dzi nigdy nie oddadzą broni która potrze 
na jest dla ochrony ich życia i mienia" 

JEROZOLIMA. (Obst, wł.) — Dwóch 
członków^ Wyższego Komitetu Arabskiego 
udaje się z Jerozolimy do Damaszku dia 
skontaktowania się z rządem w sprawił 
raportu komisji anglo-amerykanskiej. Naj 
wyższa Rada Muzułmańska zaprotestowała 
przeciwko temu sprawozdaniu w memoran 
dum, wręczonym Wysokiemu Komisarzowi, 
prosząc go o interwencję u rządu bryt ?j 
skiego w interesie przyjaźni arabsko-bry 
tyjskiej. Rada Muzułmańska wyznaczyć 
poniedziałek, jako dzień modłów w całe, 
Palestynie. W Jerozolimie zostało zv ołane 
na pon.edzialek wielkie zebranie stowarzy 
szenia „Braci Muzułmanów'', poświęcone 
omówieniu sprawozdania komisji

LONDYN. (PAP) - Ag. Reutera donosi 
z Jerozolimy, źe wysoki komisarz Palesty 
ny zwrócił się do przywódcy Aiabów pa
lestyńskich z apelem, aby cofnął protest, 
wystosowany do premiera Attlee. Wyda
je się mało prawdopodobne, aby apel ten 
znalazł posłuch. W kołach żydowskich Pa
lestyny panuje przekonanie, że żydowski 
ruch terrorystyczny ustanie z chwilą, gd\ 
Anglia przystąpi do realizacji postanowień 
anglo-ameryl ańskiej komisji. Z Haify do
noszą, że Arabowie wysłali pismo do rzą
du radzieckiego za pośrednictwem posła ra 
dzieckiego w Kairze.

W piśmie tym protestują Arabowie prze 
ciwko uchwałom komisji anglo-amerykań- 
skiej i proszą rząd radziecki o opieke przed 
Anglikami, Amerykanami i sinnistawii.
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O jedno € w obozie demokracji
Premier Osóbka Morawski w Opolu

O- . ,n Pj — Rocznica konstytucji 
in a, zatd'cni rocznica 3 powstania ślą- 

cieijo. ob< odzona by ta w tym roku spe- 
jalnit? uroczyście. W dniu tym Opolszczy 

zna gościła szefa rządu polskiego, Premie- 
ia Osóbkę-Morawskiego. Opolanie powitali 
■jc nie tylko Chlebem i solą, a przede wszy 
stkim otwartym sercem. U bramy miasta 
»owita! Premiera prezydent di Tkocz, p . 
■zym Premier pizejechał wzdłuż szpalerów 

na plac Wolności, gdzie przejął defiladę 
ludu śląskiego Po defiladzie Premier Osób- 
ka-Morawski udał się do teatru miejskie
go, gdzie imieniem ludu śląskiego przy
witał go wicewojewoda Arka-Bożek. W 
swym przemówieniu wicewoj. Arka-Bożek 
stwierdził, że dziś jedynym pragnieniem 
ludu opolskiego jest pragnienie pokoju. 
Ziemia opolska, jak żadna potrzebuje jed
ności i sprawiedliwości. Lud ten wie, że zgo 
la buduje, niezgoda rujnuje. I dlatego rząd 

R. P. może zawsze liczyc na ten lud. Wi-
■ ewoj. zakończył przemówienie powitalne 
ikrzyk.em na cześć Premiera, podjętym 

przez tłumy. Z kolei przemówienie wygło
sił Premier Osóbka-Morawski. Na wstępie 
Premier zanalizował politykę, prowadzoną 
w dawnej, sanacyjnej Polsce. Po czym o- 
mówił kataklizm państwa polskiego w ro
ku 1939. Nawiązując do ucieczki sanacyj
nych dostojników za granicę, Premier po
wiedział: „klika ta lansuje dziś jeszcze no
wą wojnę, podważa nasze granice zachod
nie to ona dziś rzuca kłody pcd nogi rzą
du polskiego, ona kuma się z bandami mor

■ erców, morduje chłopów, dających kon- 
• ngenty, strzela do żołnierzy polskich i 
i udzieckich, zatrzymuje naszych dzielnych 
żołnierzy spod Tobruka czy Monte Cassi 
no na obcej ziemi, byle tylko nie dopuścić 
io odrodzenia się wolnej, demokratycznej 
Polski'! Następnie ob. Premier przeszedł 
i.” omówienia problemu naszej polityki bie 
iącej, polityki realnej, polityki opartej na 
[jrawdziwych przymierzach. Na zakończenie 
ib. Premiei tmruązył sprawę refei .dum i 

w yborów, mówiąc, „zwracam się do Was, 
młodzieży, harcerze, do Was ludu śląski, 
wymiećcie do tego czasu z waszych ziem 
wszystkie reakcyjne śmiei j Na tej ziemi

świętej, tu na zachodzie w obliczu odwierz 
nego wroga germańskiego, wołam o jed
ność w obozie demokratycznym"!

Mowę swą Premier zakończył okrzy
kiem: „Niech żyje wolna, niepodległa, szczę 
śliwa i suwerenna Polska"!

Następnie przemawiali wojewoda gen

Zawadzki i płk Ochat. Na zakończeni« uro 
czystości, przewodniczący MRN, Zasuń, zło 
żył na ręce ob. Premiera imiei.iem ludno
ści opolskiej ślubowanie, że lud ten wier
nie i nieugięcie stać będzie przy Rząozie 
Jedności Narodowej.

iFK&NCJA
jednako zainteresowane w wyniszczeniu faszyzmu

PARYŻ. (PAP). — Korespondent paryski 
PAP, omawiając wystąpienie Polski w spra
wie Hiszpanii pisze, co oznacza inicjatywa 
polska z punktu widzenia polskiej racji 
stanu.

Wrogi do Polski stosunek Franco ob
jawił się w całej okazałości w momencie, 
kiedy Franco mógł sobie pozwolić na szcze
rość gdy Niemcy zaatakowały Polskę w 
1939 r. Franco wygłosił znaną mowę, w 
której oświadczył, że Hitler me rację i że 
nie widzi powodu, dlaczego inne kraje mia
ły wszczynać wojnę po to, aby przyjść 
Polsce z porno« a.

Ten jego stosunek nie uległ zmianie na 
naszą korzyść w czasie wojny, o czym naj
lepiej mogą powiedzieć uchodźcy polscy i 
kombu.anci, którzy starali się wydostać z 
okupowanej Europy poprzez Hiszpanię.

Wyłapywani byli oni albo oddawani w 
ręce Niemców na granicy francuskiej, albo 
osadzano ich w niesławnej pamięci obo
zach „Mira.ida1 niewiele różniących się od 
koncentracyjnych obozów niemieckich.

Byłoby jednak błędem sądzić, że obec
ne wystąpienie Polski jest zwyczajnvm re
wanżem za lo co on nam uczynił Sens 
inicjatywy polskiej idzie dalej i głębiej. 
Jak to wszyscy zgodnie stwierdzają, Hisz
pania Frłnci siała się ■ środkiem działania

Niemców śniących o odwecie i nowej woj 
me

Sprawa ta nie może być być nam obojęt
na i nie jest też, w pierwszym rzędzie, 
obojętna Francji. Wysuwając sprawę Fran
co na terenie Rady Bezpieczeństwa, po nie
udanych próbach Francji załctwienia jej 
drogą bezpośrednich rokowań z Anglosa- 
sami, Poiska przychodzi Francji z pomocą 
dyplomatyczną.

Nie tylko zresztą na tym jednym odcin
ku. Przemawiając ostatnio w Szczecinie 
Marszałek Rola-Żymierski wypowiedział się 
za koniecznością utrzymania Niemców mię
dzy Renem i Odia, co umożliwiłoby Francji 
i Polsce — jego zdaniem — odegranie roli 
gwarantów pokoju europejskiego, jeśli cho
dzi o N.emcv

Wnikliwi obserwatorzy uważają to za 
ponowne podkreślenie, że Polska gotowa 
będzie poprzeć tezę francuską w sprawie 
Ruhry i Nadrenii.

Ten podwójny gest Polski na rzec2 
Francji ma powinien ujść uwadze zarówno 
Polaków jako też Francuzów. Uwidocznia on 
bowiem niezmienną w czasie wspólnotę in
teresów Polski i Francji oraz gotowość Pol
ski do natychmiastowego przyjścia Francji 
z pomocą, gdy tylko zajdzie potrzeba.

Akcja osiedleńcza
na ziemiach śiasko-dabrowuklch

KATCjfl ,TCE. (PAPI - Na Jiemiuc! X 
ko-dąbrowskiU' do ostatniej chwili osie 

dlono na gospodarstwach wiejskich 15" 954 
osoby. Osiedleni otrzymali 25.125 gcmpo 
darstw rolnych o łącznej powierzchni 
23;,.388 hu, 6 50y sztuk koni ' bydła pocią
gowego, 14.741 sztuk bydła rogate g< 
2.856 sztuk nierogacizny. Stan osadnictwa 
wiejskiego przedstawia się następująco 
osiedlono łącznie 173.618 osób, które otrzy 
mały 1.311 obiektów rolnych 3.316 nieru
chomości miejskich, 2.324 lokale haudio 
we, 697 lokali I warsztatów przemysło
wych, 3.253 lokale i warsztaty rzemiesl 
nicze. Tak więc w wcj. śląsko-dąbrow 
skim osiedlono łącznie 93.763 rodzin’, 1F 
czarę ogółem 326 572 osoby.

300.000 Niemców
wyjechało ostatnio z Polski
ŁÓDŹ. (PAP) — Jak komunikuje główny 

delegat Ministerstwa Ziem Odzyskany cl 
dra spraw repatriacji Niemców z Polski d< 
1 maja rb. Polskę opuściło ponad 300.001 
Niemców. Z tej liczby 220.0C3 wyjechał« 
z woj. dolnośląskiego (Bystrzyca, Kładzk» 
Rychtak i Ząbkowice), reszta z terenu Po 
morza zachodniego. W pierwszych dmacł 
maja rozpocznie się repatriacja Niemcov 
z opolskiego i okręgu gdańskiego gdzn 
zakończono wszeikie przygotowania d^ w; 
syiki.

W Paryżu rozgorzała walka wyborcza
PARÓ Ż (Per) Vi <> londent PAP 

donosi 7 Pai r< że walka wvborcza roz
gorzała w całej nełni, ulice sa zasypane 
ulotkami, a nn wystawach wudac liczne 
afisze rc- V' -I nnttli. Vr hor maja od

2 miliardy 228 milionów zł. na sprawy morskie
Budżet inwestycyjny do końca bież. r.

V »dług i chwało -go prze/ Krajową Ra 
dę Narodową budżetu do końca rb. przypa
li" na wydatki inwestycyjne morskie 

228.300J100/l W datki te podzielone zos-

3. odbudowę wsi i miast 5.72^.000.000
4. refo.mę rolną 4.070.000.000
5. sprawy moiskie 2.228.300.000

Odrrpśnie tero budżetu Kom-ja Morska
aK na 1 pi.dleq i Minist« atwu Ż,? ilu- KRN wriesle popraw' w tym sensie, aby 

i Handlu Zagranicznego niższych mstan z pozycji przewód: ej na odbudowę wsi
" a' n obejmują normalnych wydatk<«'A i rnäEst zosją|.-> ptj z -1,71-

idministracyjnych i ■ csploatac\jnvch, a tyl 
I ‘ tc, ietćre mają charakter inwestycyjny. 
\ więc mają otrzymać:

!. Biuro Odbudowy Portów na wydatki 
/wiązane z odbudową urządzeń portowych, 
obrzeży, wiaduktów, mostów, magazynów 
1 budynków administracyjnych - 
ii. 1.354.287.000.

pr, cne na odbudowę
Ci u Gdańska 400 tniij. złotych, oraz 
Szi _iiii 8.Ml mil’ zlot cłu Odnośny wnio
sek bidzie w na be-' 1 dniach złożony 
w Komisji Budżetowej KRN przez prezesa 
Komisji Morskiej inż. Riedla

Ciekawie jest dodać, że na drogi wodne 
j śródlądowe budżet przewiduje wy datki w
*---------1 nnn —_ ... 4.______________ ____ _ r\.., r , , _ . . ; wysokości 1.200 milj. zł., a yf tym na Dy-

Centralny Zarząd Przemysłu Węglo- , ,k • Dr6q Wodnyrh w Gdańsku 154 njilj. 
wego na buaowę kranów 1 urządzeń prze- I Jptych b p
ładunkowych, oraz badynków administra-; ’

* jnych w portach — zł. 205 320 000. i I
3. Zjednoczenie Stoczni Polskich na za- '

kup i remont maszyn i narzędzi oraz na 
naprawę budynków — zł. 200.000.000.

4. Główny Uiząd Morski na odbudowę 
mządrzeń portowych, taboru pływajaccc» 
budynków i warsztatów — zł. 195.887.000.

5. Morski Instytut Rybacki na remont 
stoczni rybackich, uzupełnień taboru i 
sprzętu — zł. 133.362.000.

6. GAL — Linie Żeglugowe Gdynia —
Ameryka na budowę Statków — 100.000.000.

7. Zjednoczenie Przedsiębiorstw Porto
wych na odbudowę magazynów i budyn
ków administiacyjnych — zł. 15.084.000.

8. Państwowa Agencja Drzewna „Pa
yed" na odbudowę portów i budynków ad
ministracyjnych — zl. 9.260.000.

9 Mit Żeglugi i Handlu Zagranicznego 
na urządzenia telekomunikacyjne i inne — 
zł. 7.100.000.

10. Polskie Towarzystwo Eksportowe 
„Pollmex" na odbudowę budynków admi
nistracyjnych — zł. 5.000.000

11. Polskie Towarzystwo Handlu Zagra
nicznego na odbudowę budynków admini- 
Hi acyjnych — zł- 2.000.00Ö.

Równocześnie na wydatki zwyczajne u- 
rzędów, instytucji i przedsiębiorilw podleg 
fvch Min. Żeglugi 1 Handlu Zagranicznego 
zatwierdzony preliminarz budżeto wy Prze
widuje wydatki na kwutę 552.650 330 zł., 
a dochody na kwotę 231 826.400 zł.

Należy zaznaczyć, ż<- wvdVki na spraw”, 
morskie, w ogólny« li a '1 b dłelu
inwestycyjnego zajmują pi.« 1 - iK'c 'see.

Na ogólną sumę wydaików inwestycyj
nych zł. 38.1G4.2‘i«.9',9

przypada na
1. Komunikację J? r,r iv,,j
2. przeravsl i oij 5 <y, fkj.j

powiedzieć na następujące pytanie „Czy 
aprobujesz konstytucję, uchwaloną przez 
narodowe zgromadzenie konstytucyjne"? 
Odoowiedź ma brzmieć: ,tak" albo „nie

Partia komunistyczna i socjalistyczna 
wzywają swych członków i sympatyków, 
aby odpowiedzieli „lak". Grupa radykałów 
lewicowych, na których czele stoi Cayser,- 
popiera stanowisko socjalistyczno-komuni 
styczne.

Przeciwko projektowi konstytucji g»oso 
wać będą MRP, Partia radykałów, nieliczna 
partia agrarna oraz nowa partia konser
watywna.

Nawiązanie stosunków 
dyplomatycznych 

miądzy Polską a Irakiem
WARSZAWA. (PAP) — Rząd Iraku /a 

wiadomil rząd polski, że postanowił na 
wiązać z nim stosunki dyplomatyczni

Przyjęcie w ambasadzie 
brytyjskiej w Paryżu

PARYŻ. (PAP) — Ministiowie spraw za 
gran. W. Brytanii, Einest Bevin, Zwuązk« 
Radzieckiego, Wiaczesław Molotow, Frmi 
cji. George Bidau't i St Zj 'dnuczcnvc*., 
mes Byrnes, byli obecni na przyjęciu, wy 
danym w piątek wieczór przuz arabn-iii« 
brytyjską dla delegacji.

Rozbicie bandy Burego
BIAl'sTOK (PAP) — Przed kilku dnia 

mi w pow wysokomazowiei kim uzbrojona 
banda zatrzymała na drodze 3 auta cięża
rowe, w wyniku utarczki bandyci zabili 15 
milicjantów i pracowników U. B., zaś auta 
zniszczyli. Zorganizowany natychmiast po
ścig przez wolsko bezp. wewnętrznego za
kończył się pełnym sukcesem. Po jednodnio 
wym pościgu bandę, w liczbie około 150 
osób otoczono i po krótkiej, lecz zaciętej 
walce rozbito, przy czym zastrzelono 25 ban 
dytów W ręce wojska dostała się broń

automatyczna, zapasy żywnosi 1 1 «konwi
ty-

Po przesłuchaniu ujętych okazali -1: 
że jest to banda Burego, sprawcy spjń i 
i wymordowania mieszkańców gminy Klz 
szczele. Bury miał 3 zastępców Miota, Wik 
tora i Rekina. Ten ostatni został ranny 
Bandyci w czasie ucieczki zrzucili mundu 
ry i kaski i zrywali naramienniki, na kfó 
rych były wyszyte trupie yjIdWKi Pd - 
za niedobitkami tn

Wszystko co nasze Ojczyźnie oddamy
Podniesienie bandery w Harcerskim Ośrodku Morskim w Gdyni

U rj w Gd ii przy Al. 2 jednocze
nia Na: iłowego w Tl O kół barw
nie przebranego m „.irtych sze
regach stanęły dni” * 1 i harce
rzy, grono starszyzny h«rci Kiej, zaproszę 
ni goście z prezydentem Zakrzewskim na 
czele. Po poświęceniu bander, przez ka
pelana harcerskiego ks. Szar -owskiego, pa 
dla komenda: Do podniesienia handeryl 
Znieruchomiały szeregi i po chwili biało- 
czerwona bandera z harcerską lilią, pod
niesiona przez prezydenta, zalopotahi na 
maszcie.

Kilka słów powiedział do młodzieży 
ks. Szarkowski, życząc harcerzom, którzy 
z wspólnych ognisk harcerskich czerpią 
iskry entuzjazmu 1 zapału, by w zetknięciu 
się z drugim żywiołem - wodą, symbolem 
oczyszczenia i hartu ducha, umacniali swą 
wolę w służbie Bogu i Ojczyźnie Z kolei 
naczelniczka Z. H. P. Dewitzowa życzyła 
w imieniu wkadz harcerskich pomyślnej 
pracy w otwierającym się ośrodku mor
skim, W odpowiedzi zabrzmiała stara pieśń 
harcerska „Wszystko co nasze Ojczyźnie 
oddamy". Prezydent Zakrzewski podkre
ślił w uwym przemówieniu, ie Harcerstwo 
jako 'edna z tych organizacji, które dają 
młodzi ż.y ię/yznę moralną i fizyczną, win 
no być otoczone opieką społeczeństwa f 
władz zapewniając ze swej strony pomoc 
i opiekę. Gromkim, szczerym okrzykiem 
•vdzier «i odpowiedziała młodzież gdyń 

a pi denfowi. Przedstawiciel
P. P. S. w imienin świata pracy złożył ży

czenie, bv harcerstwo, które skupia w 
swych szeregach najaktywniejszą młodzież 
zaprawiało się do pracy, jaka czeka mło
dych w przyszłości, zastąpienia starszego 
pokolenia w odbudowie kraju Przedstawi
ciel Polskiego Związku Żeglarskiego z u- 
znaniem wyraził się o pracy harcerzy na 
terenie żeglarstwa, jako instruktorów i 
przy podnoszeniu zatopionych jachtów, 
ty, pierwsi harcerze podnoszą banderę, jach 
ty, pierwsi harcerze opdnoszą banderę, jach 
ty ich są wyremontowane. Komendant cho 
rągwi morskiej, druh Strużyński, powie
dział, że do zadań harcerstwa należy do-

staiczenic wy szkolonych «lziatai 
nych i wpojenie zasady, że praca iW 1« 1
wo do życia, do szacunku i róWn. pi n 
do korzystania z wytworów pracę W»z.v->i 
kich ludzi. Młodzież, jest to główny 
naszego społeczeństwa. Tolerować młodzi« 
to za mało. Dajcie im stałą opiekę, b« 
my starsi, ale młodzie/ potrzebuje ży<

Po przemówieniach nastąpiła defil- 
drużyn żeńskich i męskich. Hufca żeg. 
skiego i in., sprężystym krokiem mas” 
jących przed prezydentem i swymi władz 
mi. Tradycyjne ognisko harcerskie zakoń
czyło uroczystość. (M)

SPEAKERZY DONOSZĄ...
HAMBURG- — Zakończył B>8 tu Pro« • pr/citęp- 

ców wojennych z obozu w Neuengarnme. gdzie wj - 
mordowano 50 000 obywateli narodów Sprzymierzo
nych. 11 oskarżonych skazanych zostało na śmierć, 
3 na ciężkie robcly

RZYM. — Kongres liberalnej partii włoskiej gło
sował za utrzymaniem monarchii.

SAIGON - W Chi n doki 0.0 zal u.chu na 
Uguyena van Tchach, członka rady »orsullitywnej. 
Do samocho« «1 lego rzm-ono granat ręczn-- Van 
Tchach zoscat en / ko ranry.

PARY2 -— W kołach nc_lo«iujoych* potwierdzo
no, że rżąc brytyjski wręczył ministerstwu spraw 
zagranicznych p (akt ustalenia statutu Ruhry.

* ARY2. — Ankieta, prze«, ow idzona w sprawie 
za ’arów publiczności franci kiej odnośnie r-„e- 
rendum wy >: sta 54 proc. , iak" 1 46 jc. ,nld

LONDY’ — Włoscy jeńcy wojenni, pragnący 
pozoslać w W. Brylant* w -jospodalstwach .. których 
pracują, będą traktował Jako obcokrajowcy, pc 
siadajcie, prawo pracy

MAD,, in - 6' kos 1« Słów , i\0h “
pimvvnrp G. ,.« pizcil », , I mie; lącdmi ..t.u

pi T.ed sądem wojennym 1 oskarż ala o d, „I1,,, 
antypaństwową. -

PARY Z.—Grecki wiceminister spraw zagranic 
regu-nis został przyjęty na Ouai d'Orsay prze- 

nistra Bldau.t. Rozmc a dotyczyła greckich 
'zeń terytorialnych.

! ARYZ. — Bułgarska delegacja pari,..non 
która brała w Kopenhadz. udział w pracach ; • 
ku .nlędzyparlaine*i«,ainego, przybyła na 1 ilkud. 
pobyt do Paryża.

LONDY T — Sir Welter Citrine, prze- 'Kin, —o / 
lalędzynasodowej federacji związków zawodowy» 
gener, lny sekret: rz zady zwlązż iw za u c dc 
n(ał się na pokładzie ,,euu;i Mary" do SI, , 
Zjtiuuoczouych w pierwszym zebranie, .sporne;, 
mitetu. morzonego miedzy rsdą - viązków
wych i kongr* m organ, cji .zemysl rwj 

RZYk« — „Giornal dTI iii, nop ..i że v 
ku z porwaniem zwłol Mu«5 
11 osób.

PRAGA . — Wybuch t wit shleAaa'.i --- 
niemieckiej «v jonie »a«i« o v ęi pa 
8 nn, t czieach 10 osob ;a*, żabi [1, 5r.- . h 

PAkYZ — Francuski mioi.ter I , spjow k, ,w
laich prz« jol ć • •■ •« ję rai* .«, ej

..nefriz.
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Realizacja planów gosoodarczychna włauciwych torac i
Doniosłe uchwały MRN w Gdańsku

lak już pokiotte donosiliśmy, MRN 
t Gdańska na swym ostatnim posiedzeniu 
pod przewodnictwem sędziego Mossakow
skiego zajmowała się niedomagamami w 
dostawie energii elektrycznej. Wyczerpują- 
< y w tej sprawie referat na podstaw.z 
źródłowych badań wygłosił prof. inż. Ko- 
pecki, stwierdzając, że niedomagania wy
cinają z wadliwego systemu elektrycznego, 
idki objęliśmy pu gospodarce niemieckiej. 
1'lekiryry polscy błędy te stopniowo usu
wają. Nie możemy obecnie wyprodukować 
tostatecznej ilości prądu, gdyż dwie głów

ne elektrownie, które zasilały teren gdań
ski leżą poza granicami Polski, a mianowi- 
le w Królewcu i we Frankfurcie n-Odrą, 

zaś miejscowe elektrownie zostały silnie 
uszkodzone wskutek działań wojennycn. 
Pomimo piętrzących się trudności osiągnię
to już dużą poprawę i opracowano szeroki 
plan inwestycyjny, oczywiście długofalowy. 
Realizacja planu zostanie dokonana w -ią- 
,ju 3-ch lat i dopiero wtedy Gdańsk i Gdy
nia będą miały pełne pokrycie zapotrzebo
wania energii elektrycznej. W międzyczasie 
zdoła w pewnym zakresie poprawić sytuac
ję przekazywanie prądu przez elektrownię 
elbląską dla Gdańska, Gdyni, Słupska i 
Tczewa. Nastąpi to wtedy, gdy po osusze
niu Żuław przeprowadzone zostaną prze
wody wysokiego napięcia

GAZU BĘDZIE POD DOSTATKIEM
Z kolei imieniem Komisji Kontroli Spo

łecznej złożył inż. Porębski sprawozdanie
dokonanej lustracji Gazowni Miejskiej. 

Ze sprawozdania wynika, że g,.zu będziemy 
cneli pod dostatkiem, lecz należy zachowy
wać wszelkie siodki ostrożności, gdyż 
rszkodzenia pizewt ów gazowych w na
stępstwie działań wo nych mogą wywo- 

-łiłi lokalne katastru!/ Należy stale kontro
lować, czy gdziekolwiek me ulatnia się gaz 

natychmiast zawiadomić Gazownię i w 
■gole w int> ic spoi cznym nalewy dy- 
ekcji Gazów ic-lać na i /ers/ego po
ją rei a.

Na wniosek r Groblewskiego zatwier
dziła Rada 200 zł. opłatę ryczałtową za przy- 
ączenie insl i rji ab ta *a do sieci ga- 

1 owej.
Również r. Groblewski refe.owal spra

wę Miejskich Zakładów Ceramicznych w 
Wiślinkach Jest to przepięknie urządzony 
ibiekt przemysłowy. Zaki„dy mogą produ
kować z doskonałej gliny miejscowej da- 
howkę i cegłę. Jeśli Zaidady zostaną na- 
ychmiast uruchomione mogą jeszcze w 
ibocnym sezonie dać 22 miliony zł. docho- 
lu. Na uruchomienie cegielni Rada uchwa
liła pożyczkę krótkoterminową w sumie 
i milionów zł.

Następnie Rada uchwaliła statut opłat 
Jla handlu ulicznego, referowane przez 
dr. Jarmlńskiego przepisy sanitarne dla 
administratorów i dozorców domów oraz 
15 proc. dodatek komunalny dla pracowni- 
łów miejskich.

VIIĘDz.YNAkrjDOWE TARGI GDAŃSKIE •

R. Bojanowska referuje projekt Między
narodowych Targów Gdańskich, wypowiada 

jąt przekonanie, że Gdańsk winien w tym 
zakresie zająć miejsce lipska i Hamburga. 
Dla zrealizowania projektu zostaje utworzo
na spółka z ogr. odp. Termin otwarcia Tar
gów przewidziany jest na dzień 15 .sierpnia 
rb. ’dział w Targach zadeklarowały już: 
/wiązek Rauziecki, Francja i Czechosło
wacja.

W dyskusji nad tym projektem r. faali- 
la stwierdza, że wyznaczony termin jest 
niewykonalny, że należy projekt gruntow
niej przepracować i w tym celu wyionić 
komisję specjalną

Wiceprezydent inż. Czerny uważa tech
niczne przeprowadzenie projektu w tym ro
ku za niemożliwe, a budowa pawilonów w 
rermime prśpiesznym może wywrzeć nieko- 
zysuiy wpływ na ogólny plan budowlany.

W głosowaniu projekt został wigkszoś- 
ią uchwalony przy 5 giosach przeciw.

R. inż. Ćwiek przedstawił Ładzic oko
liczności powstania Związku Gospodarcze
go Miast Mors] id. proponując zatw.erdze- 
n.e przystąpienia Gdańska do tego Związ
ku. co stało się faktem dokonanym na sku
tek podpisania aktu erekcyjnego przez prez. 
Kotus-Jankowskiego bez zasięgania opinii 
MRN. Wniosek uchwalono.

Ne skutek zrzeczenia się mandatu ław
nika przez ob. Wiszniewskiego wybrano w 
tajjyin głosowaniu na ławnika z PPS oo. 
Andrzejaka Wyboru dokonano 2d głosami 
przy 5 wstrzymujących się od głosowania.

\ IN IERPEŁACJE
W wolnych wnioskach została ogłoszo

na następująca interpelacja- ,Klub rudnych 
’s.ronmctwa De lokratyczr j.JÖ z przykroś
cią zmus7on- j i si w?; cl, j, że na terenie 
«Opieki Spoicr/.,.. |, będ jfcfj poci Zarządem

Miejskim, a w szczególności MKOS w za
kresie rozdziału darń' UNRRA panują ra
żące nieporządki dające podstawę do 
wszelkiego rodzaju nadużyć'.

W związku z powyższym Klub radnych 
Str. Dem. wzywa MRN do zbadania tamie 
panujących porządków przez ku temu po
wołaną Komisję Kontroli Społecznej i do
maga się, by Komisja ta przedstawiła na 
następnym zebraniu szczegółowe sprawo
zdanie z przeprowadzonej rewizji”. -

W odpowiedzi na tę interpelację r. Ma- 
doński oświadcza, że wystąpienie Str, pem. 
ma charakter demagogiczny, gdyż brak 
przedstawiciela Str. Dem. w Kom. Kontroli 
Spoi. uniemożliwia! prace rewizyjne tej 
Komisji, zaś inny członek Str Dem. został 
przyłapany na kradzieży palta z magazynu 
Opieki Spułecznei.

R. red Pawlicki, leplikując na te wy
wody, stwierdza, że kontrola musi być do
konana niezależnie od tego do jakich par- 
tyj należą ludzie działający na niekorzyść 
Opieki Społ. Nadużycia nie mogą być to
lerowane.

Mówca dodaje, że piacując zastępczo w 
Komisji Opiniodawczej, ustalił następują
ce usterki w aparacie Gdańskiej Opieki 
Społecznej, które wyrządzają krzywdę ma
som podopiecznyćn- 1) brak kartoteki przy 
rozdziale darów UNRRA, 2j odbiór przydzia
łów UNRRA przez Opiekę Społeczną jest 
tego rodzaju, że umożliwia wszelkiego ro
dzaju nadużycia, 3) prowadzenie magazy
nu. jego nadzór i ekspedycja jest niżej kry
tyki, 4) opracowanie wniosków oraz spo
sób załatwiania tychże jest jednym skan
dalem.

Inn« interpelacje dotyczyły kredytów na

odbudowę Gdańska. PoJkieslono tutaj, ze 
Warszawa otrzymała na odbudowę 750 mi
lionów, więc i Gdańsk powinien otizymać 
analogiczne kwoty na ten cel.

W ostatniej interpelacji wyrażono pro
test przeciw przyznaniu starego latusza 
gdańskiego Zw. Gosp. Miast Murskich, pod
nosząc. że ratusz powinien być siedzibą 
władz miejskich.

Inż. Saa. zgłosił wniosek w sprawie op
łat za użytkowanie ogrodów przy domach. 
Opłaty te winny być ustalone w zależności 
od faktycznej wartości ogródków i korzyś
ci, które przypadają w udziale dzierżawcy, 
zaś same ogródki działkowe powinny być 
bezpłatne,

Dyr. Wiewiórkowski oświadcza, że 
Wydz. Nieruchomości popiera akcję ogród
ków działkowych, które z uwagi na sytuac
ję aprowizacyjną mają doniosłe znaczenie, 
lecz społeczeństwo tej akcji nie docenia i 
brak reflektantów na działki np. na Sidli- 
cach. Przy ul. Traugutta we Wrzeszczu wie 
le hektarów ziemi czeka na uprawę. Nie
które instytucje zamiast prób odmerania og
rodów, bęaącycli w użytkowaniu, powinny 
dla swych stołówek brać wolną ziemię 
do uprawy

R. Trojanowski, przypominając, że nie
dobór ziarna w kraju wynosi 730.000 ton, 
że wskutek tego przydział chleba będzie 
masom pracującym zmniejszony od połowy 
bm., podkreśla konieczność rozwinięcia 
najszerszej propagandy dla rozwoju akcji 
ogródków działkowych, gdyż tylko w ten 
sposób opanujemy trudną sytuację aprov l- 
zacvjną, jaka stoi przed nami w następst
wie działań wojennych

Zdzisław Wójtowicz.

Robotnky portowi w nowym domu
Otwarcie lokalu Urzędu Zatrudnienia na Grabówku

W dniu 2 bm. w gmachu Rejonowego 
Szpitala Wojskowego na Grabówku na
stąpiło ot warcie nowego lokalu Urzędu Za 
trudnienia Robotników Portowych. Ponie
waż stai v lokal przy ul Św. Piotra byt sta 
nowczo za mały i nie posiadał odpowied
nich warunków sanitarnych dla póltoraty- 
sięcznej rzeszy robotników, czekających 
po parę godzin na wezwanie do pracy 
przy przelaaunkach, Rada Związków Zawo 
dowych w porozumieniu z partiami PPS i 
PPR oraz z Zarządem Miejskim uzyskała 
od władz wojskowych pozwolenie na za
jęcie obszernego lokalu na parterze szpi
tala, gdzie zresztą przed wojną mieścił się 
Urząd Zatrudnienia. Remont lokalu trwa 
dzień i noc i jest już na ukończeniu.

Uroczystość otwarcia, na którą przybyli 
sekretarz generalny Centralnej Komisji 
Związków Zawodowych, ob. Rusinek, pre- 
zyden* miasta, ob. Zakrzewski, przewod
niczący Rady Związków Zawodowych, ob. 
Czerwień oraz przedstawiciele PPS i PPR, 
zagaił naczelnik Urzędu Zatrudnienia, ob. 
Kozłowski. Po przemówieniu prezydenta 
Zakrzewskiego, który w imieniu Zarządu 
Miejskiego pizekazał robotnikom nuwy 
lokal z życzeniami wydajnej pracy, głos 
zabrał ob. Rusinek.

Mówca nakreślił trudności, które napo
tykamy przy odbudowie kraju. Jedną / naj 
większycn trudności jest to, że na k i-row- 
niczych stanowiskach w urzędach, fabry
kach i zakładach pracy mamy za mało pra 
wdziwych demokratów, ponieważ przed 
wojną Tobotnik i chłop nie był w stanie 
dać swoim dzieciom wykształcenia. Wśród 
kierowników ł dyrektorów znajduje się 
wielu zwolenników dawnych rządów. Wy
korzystują oni każdą okazję, aby dokuczyć 
robotnikowi przerostem biurokratyzmu, od 
syłaniem od okienka do okienka. Drdtego 
umożliw.a się dziś dzieciom robotników i
chłopów naukę, aby w przyszłości mogły Sztandar", (mt)

one zająi dyrektorskie mieista. I nie tyl
ko dzieci, lecz i sam robotnik powinien się 
kształcić, czytać, już ponad l 90u robotni
ków dzięk. swej pracowitości i zdolno
ściom piastuje naczelne stanowiska w za
kładach pracy

Ob. Rusinek wezwał zeLianych do u- 
trzymania czystości i porządku w nowym 
lokalu. Niech stanie się on prawdziwym 
domem kulturalnym, gdzie nie będzie miej 
sca na burdy

Następną sprawą, jioruszoną przez mów 
cę, była sprawa mieszkań dla lobotników, 
W najbliższym czasie oddany zostanie do 
użytku robotników-kawalerów hotel w Or
łowie. Za orgie lub pijatyki winni będą u- 
suwani nie tylko z hotelu, ale i ze Związ
ku. Robotnicy muszą zrozumieć, zt wódka 
prowadzi do największych nieszczęść, de
generuje rasę, zabiera zdrowie, upadla.

Celem zdobycia mieszkań dla robotni
ków przeprowadzone zostaną przymusowe 
wysiedlenia. Z Wybrzeża wyjedzie nad
miar wolnych zawodów, połowa knajpia- 
rzy 1 restauratorów. Zapewniając zebra
nych o opiece, jaką Związki Zawodowe o- 
raz PPS roztoczą nad robotnikiem ob. Ru
sinek wezwał obecnych do formowania 
drużyn Kosynierów, które przez pamięć o 
bohatevskich Kosynierach z 1939 r. będą 
świeciły przykładem uczciwości wydaj
ności i moralności. „Piacą i ofiarno- 'a — 
zakończył mówca musicie zasl so
bie na pełne prawa do życia, to zr.d , do 
mieszkania, aprowizacji, teatru i książki".

Gdy ucichły gorące oklaski, przemówi
li! ob. Kos z PPS Zborowski z PPR, prze
wodniczący Radj Zw. Zawód. ob. Czer
wień, pizedstawiriel robotników, sekretarz 
Związku Zawód. Robotników Portowych, 
ob. Klanian oraz kierownik nowego oddzia 
łu Urzędu Zatrudnienia, ob. Wójcicki, Na 
zakończenie zebrani odśpiewali „Czerwony

W pogoni za książką
O godz. 9-tej rano sytuacją przed ta

rota si>' mniej wiecej 1-’ przed kurtyn* 
«as troje plus puszka i tec/ka Za kiulvn* 

nieznane wnelrza. a w nich nieznan lu
dzie. Cel: wyr snMc z nieznanych ludzi ma
ksimum książek i go’»wki

Dla naszej trojki kurtyni uniosć £ię 
przeć, domem na 10 Lutego Nr 5. Przed 
wejściem — szvldj leaarza, dentysty itraw 
ca To nape'nia nas błogą nadzieją. Rusza
my do ataku, I oto z dentystycznego wnę
trza wędruje do naszej teczki tomik Kra
szewskiego. Dobra nasza' Początek zrobio
ny i to nie ‘adnym N isielskim, czy inną 
Courts - Mahler, czego obadaliśmy si« 
najwięcej. Doktór książek nie ma. Sto zło
tych. Dobre i to. Za to przedstawicielka 
Ligi Kobiet wzDogaca nas od razu o trzy 
tomiki. Powojenne wydanie. Tłumaczy się 
z zażenowaniem, że da.it. tak mało looy 
każdy tyle dal!). bo dobrzy znajomi opie
kowali się jej pokaźną biblioteczką w cza 
sie okupacji i tak sit1 do niej przyzwyczaili 
ż-e nie chcą odda-.

Im wyżej, tym gorzej. Wprawdzie wpa 
da jeszcze do naszej puszki druga setka 
Daje ją właściciel domu. W szafie widzimy 
kilkadziesiąt pols.ńcn książek. Ale niedwu 
znaczne przymawianie się nie pomogło 
Właściciel domu wyjaśnia, że to sń książki 
dla młodzieży, a on ma azieci. Rzeczywi
ście, z sUriednich pokoi dobiega gwŁr kil
ku młodych obywateli Przekonani, idzie
my dale«. Tu już nikt nie ma książek. Do
stajemy po pięćdziesiąt, czterdzieści dwa
dzieścia złotych Na ostatnim piętrze do 
piero płomienne pi zemuwienie programom < 
naszego kolegi skierowane do drzwi zam i 
ni «tych spowodować otwarcie tychże. Dwa 
azic*cia złotych wtóruje do puszki

h teraz wypada mi się troche zarumie
ni*. bo musze pisać „pro domo mea". Na
stępne dwa domy . Nr 27 29. zamieszkują
przeważnie dziennikarze. Dai“ książki be/ 
mrugnięcia okiem Z jednych drzwi wy- 
cnodzimy wzbogaceni o pięt książek, z 
wielu — o jedna, ale z żadnych podwoi me 
wychodzimy z kwitkiem.

Pod 29 stukamy do drzwi inżyniera 
Ma p«lce same niemieckie ksiaż-ki, te, które 

istał w mieszkaniu pu przyjeździt do 
Gdyni W%Vfl nich — jedna książka pol
ska dla młodzieży. Inżynier daje nam da
tek pieniężny i zwraca się d- synka:

— Czv wiesz. }e dziś jest święto Owia
ły ?

— Tak
— Więc jak zapatrujesz się na ofiai. 

wanie swojej książki do biblioteki pu
blicznej ?

— Ależ naturalnie! — i ośmioletni obv 
watel z trudem gramoli się na wysoką pól 
kę i z całą powagą wręcza nam swoją ksią 
żkę. On już ja przeczytał. Teraz niech czy
tają inni.

Takie i tvm podobne sceny zaobser 
wala każda z lotnych sekcji biorących 
dział w zbiórce książek Na naszym m > 
lym odcinku uderzyło mnie jedno: i w do 
mu i na ulicy najchętniej daje mlodz. 
Czy leniej rozumie potrzebę akcji, czy te • 
aaje dla samej przyjemności dawania 
lednakowc dobrze to o niej świadczy. Tvni 
czasem sklep spożywczy wysupłał 10 zł i 
tych (!) i biadolił jeszcze, /e „ciągle ich iu 
chodzą". Kilku dobrze ubranych dżt ite' 
menów nie raczyło nawet odpowiedzieć 
naszą prośbę, a jeden zaży wny jegomo- 
odpowiedział nawet naszym kolegom , że « 
nie potrzebuje się oświeca ' Na pewno ni-» 
Salomon z próżnej mózgownitc dowcipu me 
wyciśnie

Obejdziemy się bez porno, y kilku 
ganckich panów. Za to chętnie dawali ł u 
dzie, idący z dziećmi Ci my«lą o przyszli - 
ci swoich pociech.

7reszt: gnę uniknąć niespiawied
sr. Mozi i sekcje dostały wla-uie 
więcej po sklepach, modystkach, krdwi 
i od dobrze ubranych dżentelmenów. ,V" 
nie ma co się martwić. Wyniki zbiorki 
wykażą najlepiej, ktc seice i otwartą .ę 
ma dla dobra polskiej młodzieży, ofiar- p 
domach są ZDieran*5 bowiem na listę 
imienne.

Z ostatniej chwili Dyrektor Państw- 
wych Zakładów Samochodów yeti Nr 6, ob 
Tomaszewski, 2łożył w redakcji 1000 zb 
tych na kupno książek. teł.

W nadchodzącym sezonie letnim...
Zainteresowanie całego społeczeństwa 

sprawami morza oraz Wybrzeża daje się 
zauważyć I wśród związków sportowych.

1 tak na przyi:ład tpnislścl organizują 
międ ynarodow o mistrzostwa Polski w So
pocie w pierwszej połowie sierpnia. Zawo 
dy te bęuą miały uroczystą oprawę, Spo
dziewały jrst przyjazd przedstawicieli kil
ku pańSiW.

Czesiu Zv.lązeK Gier Sportowych zwró
cił się do Polskiego Zw. z propozycją ro
zegrania międzypaństwowego meczu w siat 
kówce i koszykówce. P. Z. G. S. zawody 
powyższe najprawdopodobniej zaakceptują 
na termin lipcowy. Miejscem spotkania 
ibj być Sopo*

We wrześniu repiez«. nlacyjna jedenast
ka piłkarska Szwecji ma goście w Warsza

wie, rozgrywając mecz Polska — Szwecja. 
G O. Z P. N nosi się z z< miarem zorga
nizowania zawodów reprezentacyj Gdańska 
ze Szweaami w ich drodze powrotnej.

Z imprez o charakterze ogólnopolskim 
wymienić należy: wyścig kolarski wzdłuż 
Wybrzeża na trasie Gdańsk — Szczecin, 
Będzie on rozgrywany corocznie zamiast 
dawnego biegu Gdynia — Warszawa. Poza 
tym Polski Żw. Kolarski chce urządzić coś 
w rodzaju okrężnego Grand Prix w Sopo
cie.

Bokserzy nie zapomnieli również o Wy 
brzeżu. Zorganizują oni zawody bokserskie 
w Gdańsku lub Sopocie, v udziałem najlep 
szych zawodników całego kraju. Impreza 
ta ocibyć się ma na otwartym powietizu.

Na t zolo wsz\sikicb ininrez w\ suwam

się Igrzyska Bałtyckie, projektów 
związku z międzynaiodowymi targan 
Gdańsku, które odbędą ssę począws/
5 sierpnia br. Igrzyska byłyby czymś 
rodzaju małej olimpiady państw baltyc 
kich. Odbywały się corocznie lub co dwa 
lata po 1 olei w każdym z państw bioią 
r-ych udział. O zawodach tycu poinioimu 
jemy bliżej naszych -zytelników gdy zacz 
ną wchodzie -dadium ■ innizacji. Ze 
swej strony donn- pragnieu zt myśl 
stworzenia igrzysk, jest bardzo szczęśliwa 
Podobne igrzyska „dbywają się na Bałka
nach pod nazwą Bałka.iiady wybitnie przy 
czyniając się dc zacieśnienia więzów przy 
jaźni między narodami, zamieszkującymi 
półwysep bałkański.

C. U.
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l^ronflrci
— „Sobieski" nie przyjmie oilw iedzaja- 

rych rodzin. Biuro Portowe GAL w Gdyni 
podaje do yiadomołtT. począwszy od 
najbliższego postoju m a ..SOBIESKI" w 
Gdańsku w tym tygodniu, wstęp dla ro
dzin, gości i osób postronnych na statek 
będzie Etanowczo wzbroniony, a to ze 
względu na to, że statek jest w czarterze 
hngieIJSm i służy do transpoitów wojsko
wych

Członkowie załogi, którzy nie będą mu 
sieli z powodu służby pozostać na statku, 
będą mogli udać się na ląd, celem odwie
dzenia rodzin. Między m's „SOBIESKI" a 
Gdynią kursować będzie samochód dla 
przewożenia wyłącznie członków załogi, 
legitymujących się przepustkami, wydany
mi przez statek. Ze względu na szczup
łość miejsc, transport rodzin nie będzie się 
mógł odbywać.

LICEUM GOSPODARSTW A WIEJSKIEGO 
W TCZEWIE

Państw Koed. Liceum Gospodarstwa 
Wiejskiego w Tczewie, ul. Kopernika 1 
przyjmuje do 31 sierpnia br. zapisy do 
I klasy. Warunkiem przyjęcia ukończony 
16 rok życia i mała matura gimnazjum.

Czołowi artyści moskiewscy 
przybyli do Warszawy

■ WARSZAWA. (PAP) — Dnia 4 om, przy 
była z Moskwy do Warszawy grupa czoło
wych artystów Państwowego Akademickie
go Teatru Wielkiego ZSRR w Moskwie oraz 
artystycznego państwowego moskiewskie
go Teatru Satyry

Są wśród nich śpiewacy operowi, arty
ści dramatyczni, wirtuozi i tancerze.

Artyści radzieccy dadzą 3 koncertv w 
panstwowv.n Teatrze Polskim, w dn.ach 6, 
7 i 8 Łm., przy czym koncert w dniu 8 bm. 
będzie miał charakter galowy. Organizacją 
koncertów zajmuje się towarzystwo przyja
źni polsko-radzieckiej.

KAŻDĄ ILOSC 
KUPUJE
Farłiowcy poszukiwani

FABRYKA WYHOBOW BURSZTYNOWYCH 
2324 ł J7&JC7, Kochanowskie^0 41

Dla l.andydafówfi - i nie posiadających peł
nymi kwalitikarj , n i będzie od 4 ma
ja kurs przvgotow wray czl(iromiesieczny, 
pc rern j imy ilnym .oń ._niu słucha
czu przyjęci będą do i'

Absolv . < ic liceum, .ajam u a zaua- 
ni pizygotowann t, -uników prz myslu 
rolnego, przetwc m* ,r»*-nn, v arzvw-
nugo i owocowego, rolników, hodowców, 
ogrodników, spółdzielców, instruktorek 
wiejskiego gost laistwa o mu ego, hodo
wli arobiu i zwierząt futer wych mogą po 
święcić się dalszym studiom uniwersytec
kim lub też zająć stanowiska nauczycieli 
szkół rolniczych, inspektorów w Powiato
wych Biurach Rolnych, pracowników „Spo 
łem”, Samopomocy Chłopskiej i innych 
Spółdzielni rolniczych, kierowników więk
szych. gospodarstw rolnych, hodowlanych 
itp

Nauka liceum i na kursie wstępnym 
jest bezpłatna. Koszty utrzymań,a w inter
nacie przystępne. Dła niezamożnych prze
widziane są stypendia.

ZAKOŃCZENI! TEORETYCZNEGO 
KURSU SZYBOWCOWEGO W SOPOCIE

W dniu 3-go maja odbyła się w lokalu 
Aeroklubu Gdańskiego w Sopocie skromr i 
uroczystość zakończenia teoretycznego kui 
su szybowcowego, który rozpoczął się dnia 
l/III br.

Spośród 69 kandydatów n? pilotów szy
bowcowych 35 złożyło egzamin z wynikiem 
dodatnim.

Do zgromadzonych instruktorów, uczest 
nilców kursu i gości przemówił Inspektor 
Lotnictwa Cywilnego, ob. Z. Niwiński, pod 
kreślając znaczenie pierwszego po wojnie 
kursu szybowcowego na Wybrzeżu. K.erow 
nik Oddziału Lotnictwa Cywilnego w Gdań 
sku ob. Matheus wręczył absolwentom kur

DUŻE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE 
NA WYBRZEŻU

poszukują - chemika z praktv'Ka w 
przemyśle tłuszczowym oraz kreśla
rza kwalifikowanego. Podania z ży
ciorysem należy przesiać pod adre
sem „Dzi mnik Bałtycki", Gdynia, 
pod Nr 58. 2761}

•«.»<, ♦♦ .»M4««**»****«**

Nacinanie zębów
kół czołowych, czołowo-skosnych i ślima 
kowych wszystkich rozmiarów przyjmują 
do wykonania

STGCZN2A Nr 2, Gdańsk, ul. Jana z Kolna2720

su dyplomy składając specjalne gratulacjo 
prymasów. 18-lutniemu Gostyńskiemu Zdzi 
slawowi i najmłodszej uczestniczce kursu, 
11-letniej Oleńc- Niwińskiej. Zebrani zlożv 
li 1.000 zl, p; .äc/ajac je na fandm,/ iet 
If ia lotnie.’' go.

Przedstawiciel Lotnictwa ni nogo za- 
Lomunil owal, żo Oddział Lotnictwa Cywil
nego Gtlańs i uirodę Za bar Ir i do
bre wyniki w 11'............. |i| ' -
tów d„rm wycl, dla uczest (
samolotai h PO

Absolwent.! kur-,u . co-.- p teo
retycznego zaczna wkiot sztolnie pra, 
tyczne na szybowisl n w Orłowu? i Gór
nym Piek’

Czy jesteś członkiem
Spółdzielni
Wydawniczej

„CZYTELNIK"?
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Repertuar kin
GDYNIA

W V - ZXW \ — Za,
Odro do Bałtyki-
Początek seansów w dnie pows.’cii o q. 
17, 19 i 21 w niedziele i lwięta o g'-“1 
15, 17, 19i 21.

ATLANTYK — li den t usszych hmolotów 
zaginął.

GRABÓWEK
FALA fGirfbiiwek) — Świat sir M'i ‘ i1 

CHYLONIA 
PROMIEŃ Ojcou'ip ł dz rV i 

GDAŃSK
ŚWIATOWID Kutu/ow. Poliłr-*«- wninv. 

SOPOT
BAŁTYK — Wołg«». Wołg« S/iauda ńę- 

Stw*r T».id Berlinem 
POLONIA —• Sportowiec miinc woli 

WRZESZCZ 
BAJKA —Dzieci kp*. Granta

OLIWA 
POLONIA - Cztery serca

WEJHEROWO
ŚWIT Dnie i noce. Dod. Morze 

SŁUPSK
POLONIA — NoVvt tilmy polskie: Łódź Wie 

czór wilgijnv. Norymberga Felieton Nr 1 
TCZEW

W 1ST,A — Chłopiec z naszego miasta.
PUCK

MEWA —• i-iD Luc, na to cDiewr." Dod 
Wiedeń

ŁEPNO
FREGAT \ — Dwaj żołnierze

HURTOWNIA WŁÓKIENNICZA

»SARMATIA«
Łódź, Piotrkowska Nr 24

Poleca
jedw abie, wełny, ba
wełny oraz konfekcje

KOMUNIKAT
Wydziału Aprowizacji I Handlu Urzędu Wtr wiidZ' 

kiego Gdańskiego.
Nad- Knateja d’.« Spia«« ApH'V»i*-i*

uchwalił* n.i wniosek 1 1 i1 * •
Handlu dnia Tl mano IMG ictn tak i •**
di>ra>i>iycli J*k i u>d> * hI iüIhv» t> przydziałów ęTvr" 
nośriowy.h . r |ram<4
ła ona specjaine \y c T <•> r ; irikue** dc. Y1*4' 
wydh wypadków. jefc **f>- ki v
spo l V» • ■'
i II,.Pil, I i* ....................... . ' ' - - ! i ‘1 ‘ ’
hedZH pHZyj.,1 . il i r ■ «"Ub •' 1 ■
dow i lor J
winni zgłaszać »tę: ir^ i Clkodrt O d/i.ilauz\

Psk
Z ci. k Sumoi/ ( hłop ,ej K '
Z* in 2«w ri • h n l l '
piiiilyfzii'.'h, ż<ir;ąÓ.i Zw | >• M''wizyjnego 
dzietni RP. itp.

Woiewódzki W^uri it Aprowizacji • H*maLu *■ 
Gdańsku przyjme* u4 i • , ■ i 1 i dc'. «i 1
tylko w sprawach reklamacji otitiuisnie re
nych kart.» ż\ i --cioi . b ( i 'n
wane trony winny zaopatrzyć « w zaświadczeni 
odnośnych miŁ»skJrh czy nowiatowycb rt ferutó« 
prowlzacji i handlu stwivrdzoj; e faktyczni stan 
stanowić będzie pdstnwe d rr i 1 1 * r‘"i‘ n
macji.

h acYAlnik ■* m c« " - ■ r 1 ; I*
i Hatioiii ).r • y m«>i»* ttrn^ur.1 *• *>1 <" 1'J' !*;v * lv-
godni u, t. zn w poniedziałk w go
dzinach cd 10-e[ 12 ej

•w skierowihpr " mową Kj
mi ję Zwii/kt Zawodow\i.h P rw«v®
rzcdzi»* • ••. • «nąń opin ' y*
n on

Za WejćW^J^ 
Njt.Mild.lv W«z<!iiałii 

Apr . IZAc|i i HanJiu CYvG
( —) Slrockl Slelan

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Bank Gospodarstw Kraj* rgo C*iu/i ł w wi| 1 

w/ m i do k?’.. ;nla pirieiiinyełi - fe»t <« wykooarJ' 
częściowej prz^hudowy wraz * remontu u lnslalaci« 
elektrv« nej I '• odoviagow- j tuz kanuliz.t-.yinej d 
mu m«eizkalnrgo w Gilowi1 (dawny dom KuriCyj- 
nyt, obecnie doni wczasów pracown5ków BGK. Tai 
min i nń»*js^« rozporf^cla pizetnrgu godz. 13, dnia 
13 iricijci bi. w biur’* Bonku przy uT 10-go Lutego R- 

Oferty sporządzone w przepisowy sposób należy 
sklada/i w Banit i Gorcf^lMsiwa Krajowego Oddział 

.w L.d ni ,,Dyrek<jti i i m «nożna przeglądać po 
c/ąwszy cd dnia R maja hr do dma 10 maja br. z 
* wyjątkiem niedziel i od nod inv 9 — 12 pre
jekty tut wykupu blcpv Ku'-ztoiys. Yi idiinn obowi.t 
/uje w wysokości 2 pro» gólnej ofeiowanej kw"»ty 
którą nalez.v złożvó gctu“-ką w Kask Banku

Bankowi Gospodarstwa Krajowego Oddział w 
Gdyni przysługuje prawo wyboru przedsiębiorcy 
b»-z względu na '■l**,owaną. cer«;, a takia prai o uzr i 
nu. że pi /utarg me doł wyniku. 4991 k

POLSKI ZWIĄZEK INŻYNIERÓW BUDOWLANYCH 
zwołuje zebranie na wtorek dnia 7 maja podz. i7 
w lokalu SPB Sopct, Wybickiego 1 L‘ referatem 
prof Bukovskic^o i dvskusjq 273€

Zarząd.

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik“
Dziennik Bałtycki — Dział Ogio^yi

Gdynia, Mściwoja 9, parter, teł- 222-07 e ogłoszenia
do wszystkich czasopism w Polsce

ogłoszemsa G p* O B 1
I. WOLNE POSADY li

mistrz Ślusarski solid
na — lat 32 — poszukuje 
oüciow dn uii) zajęcia. — 
WUdm — Sopot —PI.
Woln.K-t i 12 Skl^p Konfek- 
rji |»l. *12? t 2745

ABSOLWENTKA S. G. H. 5-let 
nia praktyka biurowa przyj
mie posady w dziale handlo- 
v\ vm. Zgłoszenia do Dz. Bałt 
pod 2492 2762

iŁU/ \lA t 1 ebna, - ■ -
L Oli If» Utl^yillia3>e. Oliwa kil. 
'«owsko’A ikirgL 8. We|6cio 
. ,rolli/crd 2755
MASZYNISTKA pistCJp a biegłe
0 i mesaynie, potrzebna od za- 

/ Państwowy Brow.u Mr l
tVr/f-s- ' KillAskićgo 95-Wr, 
PANIENKĘ d 15. do dzi- - 

i I'ktaiszych) I lekk'ch prac
1 omowych prz1 ime od zaraz.
-u j * 4_____ 2741
POTRZEBNY j. żdolny cre- 
l dnik kr t i zdolna pod-
i; zna, «> o ^'7'plr* 
nwiejska 9 II |__ ^ ^2

BIELIZNIARKA — takz«> pod- 
ycznu. — potrtobne Sopot,

Pi! \ »'Il".'4Ci 
Fekcji — tel

12 Sklep Kon- 
512-25 2746

WYCHOWAWCZYNfdu dzieci 
potrzebna Sopot, Reymon
ta 5-a, tel. 51.5-5 2770

IPOSAD POSZUKUJĄII
CELULOID, kauczuk, wyroby 
gumowe, artykuły techniczne 
kupimy. Warszaw • E *iilii Pla
ter 11. Sklep tecłmfct.ly.

19Q5-k

DOBRA ort. ' • »«owa 5- 7 
osób poszukuje zajęcia. Gal
lus, Oliwa, Aimit Radzieckiej 
18 li p. 2761

SIŁA biurowi* — Dyplom Szko
ły Głównej Handlowej War
szawa — 7° znajomością bu- 
cballtrii iaszynopisania, ję
zyka francuskiego, rosyjskiego, 
długoletnia praktyka poszuku
je odpowiedniej pracy od za
raz najchętniej Gdańsk ~ 
V. i?ww .Zgłoszenia: Dz. Bałt 
pad SC.H 2738

BYŁY !- r.hlorra budowla-
n maj-ic ni 'ko-ciesielski 
i w żelbetonie długoletnia
praktyką poszukuj jakiego» 
zajeCid w firmie budowlane i 
Zgłoszenia przyjmie Zaborow
ski Jan, Gdańsk — Orunia, ul. 
Żuławska 55. 2750

KUPNA
KUFIMY pompkę ropną (spali
nową) do 2-u cyFndrowego 
motoru Diesela 40 KM. 960 
obrotow. Zgłoszenie kierować* 
GUM Dział Elektromechanicz
ny Gdańsk—Nowy Port, We
sterplatte. 4989 k

KUPIMY każdą Ho»« beczek 
piwnych. Państwowy Browai 
Nr 1a Gdańsk — Wrzesz z.

97-Wr
FUTRA. lisyT kołniei ’ , f.or i 
futerkowe, materiały włókien
nicze, konfekcję, galanterię 
skói zaną, podróżną kupuj — 
sprzedaje Skład Włókienniczy- 
Futrzarski. Gdynia, Swiętojaii- 
ska 36 72-M
ZNACZKI — kupno — sprze
daż zamiana. — Gdańsk 
Wrzeszcz, Grunwaldzka 24.

2686
MATERIAŁY bielskie, futra, 
skórki gatunkowe kupuje — 
sprzedaje F-ma „Alwir", Gdy
nia, Świętojańska 75, telefon 
272-73. 71-M
SILNIKI na prąd stały 220 V
o 3r 4, 5, 6 i 7 PS. w dob- 
lyni sl nie ikupi. Państwowa 
Fabryka Mebli i Krzeseł — Go 
ścinino w Gościninie, pow 
Morski. 4990-k

POSZUKUJĘ 2 pokoi z kuch
nią we Wrzeszczu. Kaszty re
montu zwrócę. Zgłoszenia 
Swiderski. Sobótki 10*

2748

SPRZEDAŻE
r

WYJEŻDŻAJĄC sprzedam su 
o dynę Philipsa wlb- 

ati . FułfcAkiego 30 T p.
wpi'o.4 Supot. Oglądać do 9-ej 
rdiuj. 12 kl

LOKALE
POSZUKUJĘ 2—3 pokoi 
Gdyni, najchętniej dzielnicy 
Kamienna Góra. Zapłacę kosz
ty remontu. Ewent. posucłnict- 
i/o wynagrodzę. Łasko we 
:q1afłenia ,,Foto” Ab«*i«iama 
41. 2764
WILLĘ — plac Gdynia — Or
łowo kupię. Biuro Pośredniczę, 
Starowjejska 7.____________ 2766
ODSTĄPIĘ sklep i 2-pokojo 
we mieszkanie z kuchnią wn 
Włocławku za 2-pokojowe mie
szkanie z kuchnią w Gdyni. 
Wiadomość: Gdynia Abraha 
ma 17 — 5. 2751

UNIEWAŻNI \M kartę wymel- 
dunkową. zameldowania, karte 
Rł U — Gdansk i zaświadcze
ni- lek rski na nazwisko Wi- 

Boiko, zam Gdańsk, Na 
Steku 23. 1759

UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM zagubione za-
świadczenie rejestracji RKU — 
Gdańsk dowód osobisty Nr 
0046. książeczkę związkową 
PPR na nazwisko Adamczyk 
Eugeniusz, Wrzeszcz, Jesiono
wa 15 — 10. 2769

UNIEWAŻNIAM kartę odrocze
nia Służby Wojskowej wyda
ną przez RKU Warszawa — 
Powiat na nazwisko Pindor 
Franciszek. 2752

UNIEWAŻNIAM skradzioną le
gitymację akademicką, kartę 
przydziałową i inne dokumen
ty. Zdanowiczówna Irena. 2765

UNIEWAŻNIA się zagubioną 
leigtymarję Nr 47 wydaną 
prz«*z Dyrekcję Ceł w Gdansk» 
n, nazwisk - Dobrowolski Sta 
mslaw 2758

UNIEWAŻNIAM zgubione w 
dniu 7.12 45 dokumenty osobis
te, kennkartf* wysławioną w 
Białej Podlasce c-ra/ prawo j*az 
dy I i III klasy na nazwisko 
Goździołko Tomasz, zamieszka
ły Wrzeszcz, ul Hermana Li- 
bermana 41 — 3 2735

R0£i*r

WILCZUR podpalany zaginął 
na dwoicu w Sopocie — wabi 
ię , Cćzai ' Uczciwego zna

lazco prosi *lę o odprowadzę 
nie a wynagrodzeniem. Aero
klub Gdański, Sopot, Podqoi 

5, tel. 514-61. 2743

„PRZEDWIOŚNIE" przeprowa 
dza kontakty matrymonialne fo 
hdnie i dyskretnie, Poziftii. ul. 
Kochanowskiego 22 — 7.

4993-k
PAN FLORIAN BAJOŃSKI, kto 
ry kupił w 1942 r. od Niem
ców w Poznaniu moj motocykl 
wyścigowy marki DKW 350 z 
kompresorem i wywiózł go do 
Krakowa, proszony jest o na
tychmiastowy zwrot tegoż za 
odpowiednim wynagrodzeniem 
Jerzy Mieloch, Poząań — Bia
łogór? 4°92-k

SKRADZIONO kartę rejestra
cyjną motocykla Nr PR 1890 
wystawioną Stowarzyszeniu
Kupców w Gdyni. 2754

ZGUBIONO dowód konK. BJ 
ryk Ani Sopot, C2erwon*
Armii 92. ____________ 273
AKUSZERKA z Warszawy dłu 
goMnią praktyką przyjmuj«: 
panie. Wrzeszcz, Morska 6 — 

27 Ii

POŁOŻNA Ryag-Smiałowska 
przyjmuje we Wrzeszczu. Gron 
wałdzka 220 III p. 239
PANIE JUŻ SIĘ PRZEKONAŁY 
że zdobyć można piękną li
nię ciała korzystając z wyro
bów F-MY KRYSTYNA która 
wykonuje idealnie wygodne 
fasony gorseletów, gorsetów, 
pasów ciążowych, poporodo
wych, bandaży, pooperacyj
nych podwiązek, staniczków 
ito. Gdynia, Świętojańska 95-
,rKRYNICZANKA'' musująca 
mineralna woda stołowa Pań
stwowych Zakładów Zdrojo
wych w Krynicy. Żądajcie w 
re-tauracjach, cukierniach — 
pijcie w domu zamiast lemc* 
mad.
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